**statura.** Gröze, Gejtaft: I. corporis nostri tota figura et forma et statura quam apta ad naturam sit, apparet; fin V 35. — II, 1. non id praecepit, ut membra nostra aut statuam figuram noscamus; Tusc I 52. — 2. L. Turselius qua facie fuerit, qua statuta; Phil II 41. — 3. maius et minus ex figura negotii, sicut ex statuta corporis, consideratur; inv I 41.

**status.** Stehen, Stillstand, Stellung, Stand, Lage, Bustand, Bestand, Bejchaffenheit, Verfassung, Umstände: I, 1. cum patres rerum potirentur, numquam constitisse civitatis statum; rep I 49. quam (statuam) esse eiusdem status, amicitus, anulus, imago ipsa declarat; A VI 1, 17. rei publicae statum illum, quem tu meo consilio, ego divino confirmatum putabam, qui bonorum omnium coniunctione et auctoritate consulatus mei fixus et fundatus videbatur, elapsum scito esse de manibus uno hoc iudicio; A I 16, 6. qui sit meus sensus et status; ep I 9, 2. qui meus in re publica sit pro mea parte capessenda status; ep I 9, 21. si status erit aliquis civitatis, quicunque erit, te omnium periculorum video experiem fore; ep IV 14, 4. qui nunc sit status rerum et qui meus; A I 16, 6. qui sit omnium rerum status noster, vides; A XI, 11, 2. in deliberationibus etiam et laudationibus idem existunt status; Top 93. primus ille status rationem habet iniqui criminis ipsam negationem initiationemque facti; part or 102. incurruunt status aut iuris aut nominis; Top 94. ob hanc causam praestare nostrae civitatis statum ceteris civitatibus, quod . . .; rep II 2. — 2. id sequens illud etiam, quod prodesset, motum aut statum esse dixit e natura absoluto; fin III 33. — II, 1. refutatio accusationis, quoniam Graece οὐαίς dicitur, a pelleter Latine status; Top 93. confirmo: f. I, 1. elabitur. intertemperantia omnem animi statum inflamat, conturbat, incitat; Tusc IV 22. Ti. Gracchus convellit statum civitatis; har resp 41. plerosque status ac motus effingere a parentibus liberis; div II 94. in gestu status erectus et celsus; orat 59. ut totos se in optimo vitae statu exquirendo conlocarent; Tusc V 2. figo, fundo: f. I, 1. elabitur. incito, inflamo: f. conturbo. ut eo statu essem, quem neque fortunae temeritas neque inimicorum labefactaret iniuria; par 17. quorum omnium vultus, voces, motus statusque mutantur; of I 102. si, quo quisque loco nostrum est natus, hunc vitae statum usque ad senectutem obtinere deberet; Balb 18. ut possit ex temperatione iuris teneri ille moderatus et concors civitatis status; leg III 28. primus ille status et quasi conflictio cum adversario conjectura quadam (tractandus est), secundus . . . tertius . . . part or 102. — 2. deteriore statu ut simus; har resp 61. f. I. labefacto. ut in causis non semper utimur eodem statu (sic enim appellamus controversiarum genera); Tusc III 79. — 3. quoniam decorum in corporis motu et statu cernitur; of I 126. ut de omni statu meo cogites; A VII 1, 2.

saepe adversarios de statu omni deieccimus; orat 129. in eum statum temporum tuum redditum incidere, ut . . .; ep II 3, 1. quo in statu urbem reliquisset; A X 3. illa aequabilitas vitae non tantum habet sensum, quantum cum ex miseria et perditis rebus ad meliorem statum fortuna revocatur; fr I 43. in eo statu civitas est, ut . . .; Sest 106. tenuit hoc in statu senatus rem publicam, rep II 56. — III, 1. cum omnes boni omnem spem melioris status in eorum (magistratum) fidem convertissent; Sest 70. — 2. quae (oratio) est mihi habenda de optimo civitatis statu; rep I 70. — IV, 1. qui tum nostro illo statu optimates nominabantur; ep I 9, 17. — 2. se ut custodiatis (natura) quam in optimo sui generis statu; fin V 26.

**stella.** Stern, Himmelskörper: I. quod eo est admirabilius in his stellis, quas dicimus, quia tum occultantur, tum rursus aperiuntur, tum adeunt, tum recedunt, tum antecedunt, tum autem subsequuntur, tum celerius moventur, tum tardius, tum ad quoddam tempus insistunt; nat II 51. ut eadem spatia quinque stellae dispari motu cursuque conficiant; de or III 178. Iovis stella easdem, quas Saturni stella, efficit in cursu varietates; nat II 52. errantibus etiam stellis divinitatem (Ponticus Heraclides) tribuit; nat I 34. infima est quinque errantium teraeque proxima stella Veneris; nat II 53. quod idem faciunt stellae superiores; nat II 53. quare stellae sensum ac mentem haberent; nat III 18. cum summa (stella) Saturni refrigeraret, media Martis incendat; nat II 119. insistunt: f. adeunt. quae (stella) anno fere vertente signiferum lustrat orbem; nat II 53. »stella micans radiis, Arcturus«; nat II 110. eodem modo (stellae) oriuntur et occidunt; nat II 103. recidunt: f. adeunt. refriget: f. incidunt. lunam, stellas, supra denique omnia stare censem; Ac II 123. subsequuntur: f. adeunt. — II, 1. quibus (vaporibus) altae renovataeque stellae; nat II 118. aperio: f. I. adeunt. cuius (Heliae) quidem clarissimas stellas totis noctibus cernimus; nat II 105. »prope conspecies Austri stellas sub pedibus stratas radiantis Aquari«; fr H IV, a, 414. solem dico et lunam et vagas stellas et inerrantes; nat II 80. isdem spatiis eae stellae, quas vagas dicimus, circum terram ferruntur; nat II 103. f. I. adeunt. fero: f. dico. moveo: f. I. adeunt. singulas stellas numeros deos; nat III 40. occulto: f. I. adeunt. renovo: f. alo. sterno: f. conspicio. quae (causa) terret animos stellis iis, quas Graeci cometas, nostri cincinnatas vocant; nat II 14. — 2. tribuo: f. I. errant. — 3. inventus est ordo in iis stellis, qui non putabatur; div II 146. in his (stellis) vim et mentem esse divinam; nat II 55. — III. ostendeb. t Karthaginem de celso et pleno stellarum loco; rep VI 11. — IV. quarum (stellarum), te cursus aequabiles aeternaque delectabant; nat III 23. erant eae magnitudines omnium (stellarum), quas esse numquam suspiciatis sumus; rep VI 16. Assyri trajectiones motusque stellarum observitaverunt; div I 2. te nec trajectio stellae nec faces visae terrebunt; div II 60. — V, 1. terrere: f. II, 1. voco. — 2. ut certis rebus certa signa praecurrerent, alia in stellis, alia in somniis aut visis; div I 118. f. I. adeunt.

**stellans.** gefirnit: »cum luna subito stellanti nocte perempta est«; div I 18. »pater altitonus stellanti nixus Olympo«; div I 19.

**stellifer.** gefirnit: summus ille caeli stellifer cursus acuto et excitato movetur sono; rep VI 18.

**stelliger,** gefirnit: »quattuor orbes stelligeri portantes signa feruntur«; fr H IV, a, 482.

**stello,** unter die Sterne verlegen: nec stellatus Cepheus traderetur; Tusc V 8.

**stercoro,** düngen: I. quid de utilitate loquuntur stercorandi? Cato 54. — II. Homerus Laertiam contem agrum et eum stercorantem facit; Cato 54.

**stercus**, Dünger, Röt: nolo „stercus curiae“ dici Glauciam; de or III 164. se interfectum in plaustrum a caupone || cop. || esse coniectum et supra stercus iniectum; div I 57.

**sterilis**, unfruchtbar, unergiebig: Februarium sterile futurum; Q fr II 10, 2.

**sterilitas**, Unfruchtbarkeit: I. quae sit vel sterilitas agrorum vel fertilitas futura; div I 131. — II. quia fetus exstitit in sterilitate naturae; div I 36.

**sterno**, niederwerfen, hinstrecken, ausbreiten, zuriessen, bedecken: si hoc videtur esse altius, quam ut id nos humi strati suspicere possimus; de or III 22. is qui nos sibi quondam ad pedes stratos ne sublebat quidem; A X 4, 3. stratis cadaveribus paricidarum; Phil XIV 27. lectum illum geniale in eadem domo sibi ornari et sterni iubet; Client 14. locum illum sternendum locare: A XIV 15, 1 (2). publice sibi convivia parari, sterni triclinia et in foro sterni iubebat; Ver III 65.

**sternumentum**, Niesen: pedis offensio nobis et sternumenta erunt observanda; div II 84.

**sterto**, Jdnardien: cum (di) stertentem aliquem viderint; div II 129. Marcellus candidatus ita sterbatur, ut ego vicinus audirem; A IV 3, 5.

**stigmatias**, Gebrandmarter: o miserum, qui fideliorum et barbarum et stigmatiam putaret quam coningem! of II 25.

**stillia**, Tropfen: ut interit in magnitudine maris Aegaei stilla mellis, sic . . . fin III 45.

**stillicidium**, Dachtraufe I. esse ea dico, quae cerni tangique possunt, ut parietem, stillicidium; Top 27. — II. de stillicidis cum apud unum iudicem dicas; orat 72. — III. in quibus (causis) stillicidorum iura versentur; de or I 173.

**stillo**, triefen, trüpfeln: I. qui stillantem prae se pugionem tulerit; Phil II 30 — II. quae (litterae) mihi quiddam quasi animulae instillarunt || stillarunt ||; A IX 7, 1.

**stilus**, Griffel, Schreibstift, schriftliche Abfassung, Schreibart, Stil: I. hoc in oratore Latino primum mihi videtur apparuisse iam artifex, ut ita dicam, stilus; Bru 96. stilus exercitus efficiet facile formulam || hanc viam || componendi; orat 150. stilus ille tuus, quem tu vere dixisti perfectorem dicendi esse ac magistrum, multi sudoris est; de or I 257. cum exercitatione tum stilo, qui et alia et hoc maxime ornat ac limat, formanda nobis oratio est; de or III 190. stilus optimus et praestantissimus dicendi effector ac magister; neque iniuria; de or I 150. — II. exercito: j. I. efficit. ne censorium stilum aequae posthac atque illum dictatorium pertimescamus; Client 123. cum otiosus stilum prenderat; Bru 93. — III. verba omnia sub acumen stili subeant et succedant necesse est; de or I 151. — III, 1. quae (luxuries) stilo depascenda est; de or II 96. formari: j. I. limat. ut (orationes) paene Attico stilo scriptae esse videantur; Bru 167. — 2. nec transversum unguem, quod aiunt, a stilo; ep VII 25, 2.

**stimulo**, quäsen, beunruhigen antreiben: te conscientiae stimulant maleficiorum tuorum; par 18. ut vetus nostra simulta ante stimulabat me, ut caverem; ep III 12, 4. me nunc et congressus huius (Caesaris) stimulat, et primas eius actiones horreo; A IX 15, 2. ut fames stimularet homines; dom 12. (praedo) somniis stimulatus aut religione; dom 140.

**stimulus**, Stachel, Quäl, Sporn, Antrieb: I. defendendi Vatinii fuit etiam ille stimulus, de quo dixi me facere quiddam, quod . . .; ep I 9, 19. — II, 1. quos stimulus ad moverit homini studioso Victoriae; Sest 12. stimulus doloris contemnamus licebit; Tusc II 66. — 2. dico de: j. I. — III. num exspectas, dum te stimulus fodiamus? Phil II

86. quoniam ad hanc voluptatem ipsius naturae stimulis incitamus; rep I 3.

**stinguo**, auslöschen: »quem neque tempestas permittet neque longa vetustas interimet stinguens praeclara insignia caeli«; fr H IV, c. 1. »ut cum luna means Hyperionis officit orbi, stinguuntur radii caeca caligine tecti«; fr H IV, b, 132.

**stipatio**, gedrängte Menge: eius aspectus, concursatio, stipatio, greges hominum perditorum metum || tumultum || nobis seditionesque adferebant; Sulla 66.

**stipator**, Trabant: I, 1. qui (Alexander Pheaeus) praemittebat de stipatoribus suis, qui scrutarentur arculas muliebres; of II 25. — 2. quis est Sergius? armiger Catilinae, stipator tui corporis; dom 13. — II. Apronius stipatores Venerios secum habebat; Ver III 65.

**stipendiarius**, tributpflichtig: A. impositum vectigal est certum, quod stipendiarium dicitur; Ver III 12. — B, 1. stipendiarios ex Africa multos civitate donatois videmus; Balb 24. quos socios res publica habeat, quos amicos, quos stipendiarios; leg III 41. — 2. iis praemiis et iis honoribus exclusos esse fidelissimos socios, quae pateant stipendiarii; Balb 24.

**stipendium**, Steuer, Tribut, Lohn, Sold, Stiedienst, Dienst: I, 1. cum stipendium cogerem; Ver I 70. stipendium Caesari decretum est; ep I 7, 10. tamquam emeritis stipendiis libidinis, ambitionis, contentionis, inimicitiarum, cupiditatum omnium; Cato 49. cum Asellus omnes se provincias stipendia merentem peragrasse gloriaretur; de or II 258. si statim mereri stipendia coeparamus; Cael 11. — 2. magnas pecunias ad eorum (equitatum) stipendium imperavit; Font 13. — II. multa eius damna in stipendiis proferentur; Ver V 33. — III. cuius adulescentia ad scientiam rei militaris non stipendiis, sed triumphis est eruditus; imp Pomp 28. si Hispanis agris stipendioque multitatis virtute adipisci licet civitatem; Balb 41.

**stipes**, Stoß, Pfahl: I. qui tamquam truncus atque stipes, si stetisset modo, posset sustinere tamen titulum consulatus; Piso 19. — II. cum hoc homine an cum stipite in foro constitisses, nihil crederes interesse; sen 14. — III. »haec medium ostendit radiato stipite malum«; H IV, a, 638.

**stipo**, vollstopfen, umdrängen, umgeben: non possum affirmare nullis telis eos stipatos fuisse; Phil V 17. cum ad forum stipati gregibus amicorum descendimus; A I 18, 1. quid est iucundius senectute stipata studii inventus? Cato 28.

**stips**, Geldbeitrag, Almosen: stipem sustulimus nisi eam, quam ad paucos dies propriam Idaeae Matris excepimus; implet enim superstitione animos et exhaustit domus; leg II 40.

**stipulatio**, Angelobung, Zugabe, Kontrakt: I. etsi nondum stipulationes legeram; A XVI 11, 7. — II, 1. ut nec Roscium stipulatione ad liget neque . . .; Q Rosc 36. — 2. ut ea pecunia ex stipulatione debeatur; leg II 53.

**stipulatiuncula**, geringfügige Abmachung: tu mihi cum in circulo decipiare adversarii stipulatiuncula; de or I 174.

**stipular**, abmachen, ausbedingen: I. reliquum est, ut stipulatum se esse dicat; Q Rosc 13. — II. si is, cui legatum est, stipulatus est id ipsum, quod legatum est; leg II 53. haec pecunia necesse est aut data aut expensa lata aut stipulata sit; Q Rosc 14.

**stirpitus**, mit der Wurzel, gänzlich: hunc errorem quasi radicem malorum omnium stirpitus philosophia se extracturam pollicetur; Tusc IV 83.

**stirps**, Stamm, Stengel, Wurzel, Ursprung, Herkunft, Geschlecht, Familienverwandtschaft: I, 1. omnium magnarum artium sicut arborum altitudo

nos delectat. radices stirpesque non item; sed esse illa sine his non potest; orat 147. ita sunt altae stirpes stultitiae; Tusc III 13. — 2. o generosam stirpem! Bru 213. — II. 1. fuerit ille Brutus, qui ad similem virtutem stirpem iam prope in quingen-tesimum annum propagavit; Phil I 13. nullius agricolae cultu stirps tam diurna quam poetae versu seminari potest; leg I 1. — 2. sicut ex quibusdam stirpibus et herbis (remedia eligimus), quarum utilitates perceperimus; nat II 161. istius (Scipionis) genus est ex ipsius sapientiae stirpe generatum; Bru 212. sum sine: f. I. 1. delectat. — III. ut facile cerneret naturale quoddam stirpis bonum degeneravisse vitio depravatae voluntatis; Bru 130. quae (viriditas) nixa fibris stirpium sensim adulescit; Cato 51. nonne in ea causa fuit oratoribus de toto stirpis et gentilitatis iure dicendum? de or I 176. utilitates: f. II. 2. eligo ex. — IV. te praetore Siculi milites palmarum stirpibus ale-bantur? Ver V 99. quod ita ortum esset e terra, ut stirpibus suis niteretur; Tusc V 37. cum Mar-cellii ab liberti filio stirpe, Claudi patricii eiusdem hominis hereditatem gente ad se redisse dicerent; de or I 176.

**stiva**, *Bflugsterze*: a stiva ipsa homines mecum conloquebantur; Scaur 25.

**stlis f. lis.**

**sto**, stehen, still stehen, stehen bleiben, fest stehen, bestehen, bleiben, verharren, beistehen, zu stehen fommen, foſten: I. re indicata stari ostendit placere; Flac 49. stare etiam oportet in eo, quod sit || est || indicatum; fin I 47. — II. nos in Asiam convertemus; neque adhuc stabat, quo potissimum; A III 14, 2. — III. se, non adversarios, a voluntate eius (scriptoris) stare; inv II 128. omnes commemo-ras, qui ausi aliquando sunt stantes loqui; Bru 269. tuo (iudicio) stabis; orat 237. qui adversis vestigiis stent contra nostra vestigia, quos ἀντίποδας vocatis; Ac II 123. cum in senatu pulcherrime staremus; ep I 4, 1. sin autem ille (Caesar) suis condicionibus stare noluerit; ep XVI 12, 4. stamus animis et speramus etiam manu; A V 18, 2. omnes cupiebant Caesarem abductis praesidiis stare condi-cionibus iis, quas tulisset; A VII 15, 2. tuo potius stabam iudicio quam meo; A VIII 4, 1. quo stante et incolumi; fr F VIII 10. unum quidque a se potius quam ab adversarii stare; inv I 81. modo nobis stet illud, una vivere in studiis nostris; ep IX 2, 5. adversarii: f. alqs; inv II 128. quae (aequitas) cum adversario stare; inv II 142. Hicetas Syracosius || Syracusius || caelum, solem, lunam, stelles, supera denique omnia stare censem; Ac II 123. quibus in controversiis cum saepe a mendacio contra verum stare homines consuescerent; inv I 4. in comitium veniant, ad stantem iudicem dicant; Bru 289. luna: f. caelum. stante non modo maiestate horum, sed etiam urbe; Vatin 21. sit argumento tibi gratis stare navem, quia, quid emeris aut quid locaris, scriptum proferre non potes; Ver V 48. videsne navem illam? stare nobis videtur; Ac II 81. parietes modo urbis stant et manent; of II 29. potest stare res publica sine magno sub-sidio iuuentutis? Phil X 18. impetum tuum stans senatus equitesque Romani et omnes boni seque-bantur; har resp 22. isdem verbis stante sententia; orat 233. sol, stellae, supera: f. caelum. in qua curia statua tua stabat; Ver IV 143. cum virgo staret et Caecilia in sella sederet; div I 104. urbs: f. maiestas. — IV. (eos) partim obliquos, partim transversos, partim etiam aduersos stare vobis; rep VI 20.

**Stoice**, stoīd̄: agit mecum austere et Stoice Cato; Muren 74.

**stola**, *Frauenfleid*: erat admodum amplum et excelsum signum cum stola; Ver IV 74.

**stolidus**, unwirksam: huius generis causarum, sine quo non efficitur, alia sunt quieta, nihil agen-tia, stolida quodam modo; Top 59.

**stomachor**, fīch ḥārgern, grossen: I. quos multas horas exspectavit et ridens et stomachans P. Scaevela; de or I 166. (Scipio) cum stomacha-retur cum C. Metello; de or II 267. saepe videbam irascentem et stomachantem Philippum; Bru 326. iucundissimis tuis litteris stomachatus sum in extre-mo; ep X 26, 1. si stomachabere et moleste-feres; ep XV 16, 3. an vero vir fortis, nisi stomacha-chari coepit, non potest fortis esse? Tusb IV 48. — II. non dubito, quin mirare atque etiam stomachare, quod tecum de eadem re agam saepe; A XVI 16, 17. — III. stomachor omnīa; A XIV 21, 3.

**stomachose**, unmäßig: rescripti ei stomachosius; A X 5, 3. [“stomachose” Cicero; fr K 8].

**stomachosus**, unmäßig, empfindlich: (M. Piso) habuit a natura genus quoddam acuminis, quod erat saepe stomachosum; Bru 236. “stomachosiores” meas litteras quas dicas esse, non intellego; ep III 11, 5. me etiam illa valde movent stomachosa et quasi submorosa ridicula; de or II 279.

**stomachus**, Schlund, Magen, Geschmaſ, Ilm-wille, Verdruß: I. linguam ad radices eius haerens excipit stomachus; nat II 135. locus ille animi nostri, stomachus ubi habitatbat olim, concalluit; A IV 18, 2 (16, 10). haeret: f. excipit. — II. 1. ostium adiunctum paulo supra, quam ad linguam stomachus adnectitur; nat II 136. ne (convivae) in me stomachum erumpant; A XVI 3, 1. non illi quidem ut mihi stomachum facerent, quem ego funditus perdi; ep I 9, 10. ita mihi videtur non minus stomachi nostro quam Caesari fecisse; A V 11, 2. nec tam animum me quam stomachum habere arbitrantur; A XV 15, 2. perdo: f. facio. — 2. alvi natura subiecta stomacho; nat II 136. quae tum mihi maior stomacho quam ipsi Quinto fuerunt; A V 1, 4. — 3. intelleges eam (fortitudinem) stomacho non egere; Tusc IV 53. — III. hanc urbanam militiam, plenam sollicitudinis ac stomachi; Muren 19. — IV. alqd: f. II. 1. facio. nosti non modo stomachi mei, sed etiam oculorum in hominum insolentium indignitate fastidium; ep II 16, 2. iudi apparatissimi, sed non tui stomachi; ep VII 1, 2. — V. me tamen in stomacho solere ridere; ep II 16, 7.

**strabo**, ḥāielend: ecquos (deos), si non tam strabones, at paetus esse arbitramur? nat I 80.

**strages**, Niederlage, Verheerung: quas ego pugnas et quantas strages edidi! A I 16, 1. an vero tu parum putas investigatas esse a nobis strages provinciae; Piso 83. »iubebant stragem horibilem caudemque vereri«; div I 20.

**stragulus**, zum Mußbreiten, n. Decfe: A. plena domus caelati argenti optimi multaeque stragulae vestis; Ver II 35. — B. conlocari iussit hominum in auro lecto strato pulcherrimo textili stragulo, magnificis operibus picto; Tusc V 61.

**strangulo**, erwürgen, erdroſſeln: strangulatos maluit dicere; Flac 5 (3, 11). si dicimus: „ille patrem strangulavit“, honorem non praefamur; ep IX 22, 4.

**stranguria**, Harnzwang: quamvis idem for-ticum se in torminibus et in stranguria sua prae-beat; Tusc H 45.

**strategema**, Riegſlist: Rufio strategemate hominem percussit; A V 2, 2.

**strenue**, eifrig, emfig: domus utriusque nostrum aedificatur strenue; Q fr II 4, 2. cum suam rem non minus strenue quam postea publicam con-fecisset; sen 11. magis commode quam strenue navigavi; A XVI 6, 1. Acastus cum litteris praesto fuit uno et vicesimo die satis strenue; ep XIV 5, 1.

**strenuus**, eifrig, tätig: ut cognoscerent te si minus fortis, at tamen strenuum; Phil II 78. Q. Fufius, vir fortis ac strenuus; Phil VIII 11.

**strepitus**, Geräusch, Getöse, Lärm: I. acrem oratorem concursus hominum forique strepitus desiderat; Bru 317. — II. exauditus in agro propinquo et suburbano est strepitus quidam reconditus et horribilis fremitus armorum; har resp 20. factus est in eo strepitus; Ver pr 45. — III. 1. non strepit, sed maximo clamore suam populus Romanus significavit voluntatem; Ver pr 45. — 2. Matrem magnam accepimus agros et nemora cum quadam strepitu fremituque peragrare; har resp 24. heri nescio quid in strepitu videor exaudisse; A XIII 48. 1. propter hunc strepitum fluminum; leg I 21.

**stricte**, genau: nec observare restricte || stricte ||, ne . . . Lael 98.

**strictum**, oberflächlich, flüchtig: quem (librum) tu Coreyrae strictim attigisti; A II 1. 1. cum ea, quae copiosissime dici possunt, breviter a me strictimque diecuntur; Cluent 29. quibus de quaestio- nibus tu quidem strictim, nostri autem multa solent dicere; nat III 19.

**stridor**, Zischen, Brausen, Knarren: I. »densus stridor cum celso et vertice montis ortus adauge- scit scopulorum saepe repulsus«; div 1 13. — II. ne stridorem quidem serrae (audiunt), tum cum acutitur; Tusc V 116. Sullanus ager tantam habet invidiam, ut veri et fortis tribuni plebis stridorem unum perferre non possit; agr II 70. repello: f. I.

**strigilis**, Schabeisen: si ad illam vitam ampulla aut strigilis accedit; fin IV 30.

**strigosus**, mager: (Lysias) est certe genero toto strigisor; Bru 64.

**stringo**, verbinden: quod (vinculum) ex se atque de iis, quae stringit, quam maxime unum efficit; Tim 13.

**strophium**, Binde, Mieder: 1. cum strophio accurate praecingerere; fr A XIII 24. — 2. P. Clodius a strophio est factus repente popularis; har resp 44.

**structor**, Bauarbeiter: I. ecce autem structores nostri ad frumentum profecti, cum inanes redissent, rumorem adferunt magnum . . . ; A XIV 3. 1. — II. res agebatur multis structoribus; Q fr II 5. 3.

**structura**, Zusammenfügung, Bau: I. verborum est structura quaedam duas res efficiens, numerum et levitatem; opt gen 5. ante hunc (Isocratem) verborum quasi structura et quaedam ad numerum conclusio nulla erat; Bru 33. — II. ut fiat est enim || quasi structura quaedam nec tamen fiat operose; orat 149.

**strues**, Häufen, Menge: cui rei fugerat me rescribere, de strue laterum; A V 12, 3.

**struma**, Geschwulst: ei medentur rei publicae, qui exsecant pestem aliquam tamquam strumam civitatis; Sest 135. Vatinii strumam sacerdotii διάρρηψιν vestiant; A II 9, 2.

**struo**, errichten, aufbauen, anfertigen, bereiten: I. (Curio) cum tardus in cogitando, tam in struendo || in instruendo || dissipatus fuit; Bru 216. — II. si compositi oratoris bene structam conlocationem dissolvas permutatione verborum; orat 232. (viriditas) fundit frugem spici ordine structam; Cato 51. nullum locum praetermisit, in quo non strueret insidias aliquas; Cluent 190. his ex locis et in alias odium struere discernemus et a nobis ac nostris demovere; de or II 208. levi et structa et terminata (oratione); orat 20. dices me ipsum mihi sollicitudinem struere; A V 21, 3. quem ad modum verba struit et inluminet; de or III 125. conlocationis est componere et struere verba sic, ut . . . ; de or III 171.

**studeo**, streben, trachten, sich bemühen, sich befleißigen, obliegen, fördern, beginnigen: I. hisce ego auxiliis studentibus atque incitatis uti me potu-

isse confiteor; Planc 87. II. 1. Pompeius Scauro studet, sed, utrum fronde an mente, dubitatur; A IV 15. 7. ut (Demosthenes) eius ipsius artis, cui studeret, primam litteram non posset dicere; de or I 260. quibus (artibus) stuisti semper ipse; ep I 7, 11. quia (Ti. Gracchus) studebat laudi et dignitati; fin IV 65. nihil minus eloquentiae studendum est; inv I 5. nemo studet eloquentiae, nisi ut . . . ; de or II 55. laudi: f. dignitati. ut nemo fere studuisse ei scientiae vehementius videatur, quin, quod voluerit, consecutus sit; de or I 10. — 2. noster hic rector studuerit sane iuri et legibus cognoscendis; rep V 5. — 3. qui versari in re publica atque in ea se excellentius gerere studuerunt; Sest 96. ars demonstrat tantum, ubi sit illud, quod studeas invenire; de or II 150. ego istis obsequi studeo; de or I 107. scire studeo, quid egeris; A XIII 20, 3. versari: f. gerere. — 4. ille tenuis gratum se videri studet; of II 70. illum studio quam facilime ad sumum pervenire; ep XIII 26, 4. — III. ut (M. Scaurus) retineret, id quod praecipue semper studuit, dignitatem; Scau 1, 1. quod semper studi; ep VII 31, 1.

**studiose**, eifrig, fortfähig: hunc studiose duo adulescentes audire soliti sunt; Bru 96. suos agros studiose colebant; Sex Rose 50. ut ea non dicam complices, sed studiose libenterque complices; A XVI 16, 15. quae ad dignitatem tuam pertinet arbitror, studiose diligenterque curabo; ep X 3, 4. qui (Titius) cum studiose pila luderet; de or II 253. quis (est) potius, qui ea (utilia) non studiosissime persecutur? of III 101. hic (Scaevola) causas studiose recipiebat; Bru 155. studiose equidem utor nostris poëtis; Tusc II 26.

**studiosus**, eifrig, begierig, sich befleißigend, quünftig, ergeben, zugetan: A. sive (Demosthenes) Platonis studiosus audiendi fuisset; de or I 89. me auctore nemo dicendi studiosus Graecorum more voci serviet; de or I 251. P. Murena, litterarum et studiosus et non imperitus; Bru 237. ut tui eum studiosus et bonum virum indicares; Ligur 36. (Appius) studiosus studiorum etiam meorum (fuit); ep II 13, 2. te ab initio aetatis memoria teneo summe omnium doctrinarum studiosus fuisse; ep IV 3, 3. quod mei studiosos habeo Dyrrachinos; A III 22, 4. ille restituendi mei quam retinendi studiosior; A VIII 3, 3. qui quattuor in una provincia quaestores studiosissimos defensores propugnatoresque habuerit, praetorem vero cohortemque totam sic studiosam, ut . . . ; Ver II 12. conlegam studiosum mei; ep II 13, 2. defensores, al.: f. cohors, industrios homines illi (Graeci) studiosos vel potius amantes doloris appellant; Tusc II 35. vir: vgl. alqs; Ligur 26. — B. I. nec erat unde studiosi scire possent; Ac I 8. — II. studiosos discendi erudiant atque docent; of I 156. — III. 1. putavi mihi suscipiendum laborem utili studiosis, mihi quidem ipsi non necessarium; opt gen 13. — 2. relinquitur sola haec disciplina digna studiosis ingenuaru artium; fin V 74.

**studium**, Eifer, Streben, Neigung, Interesse, Vorliebe, Parteilichkeit, wissenschaftliche Beschäftigung, Ergebnis, Teilnahme: I. **absolut**: 1. haec studia adulescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis perfunctum ac solacium praebent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur; Arch 16. cuius (philosophiae) in sinum cum a primis temporibus aetatis nostra voluntas studiumque nos compulisset; Tusc V 5. paulo ante, quam perterritum armis hoc studium nostrum contineuit subito et obmutuit; Bru 324. quodsi studia Graecorum vos tanto opere delectant; rep I 30. f. alunt, mihi videntur postea cetera studia recta atque honesta per otium concelebrata ab optimis enituisse; inv I 4. studium est animi adsidia et vehementer || vehemens || ad aliquam rem applicata magna cum voluptate || voluntate || occupata.

## studium

tio, ut philosophiae, poeticae, geometricae || geometriae ||, litterarum; inv I 36. studium quod est adsidua et vehementer || vehemens || aliquam ad rem applicata magna cum voluptate || voluntate || occupatio; inv II 31. quicquid est in me studii, consilii, laboris, ingenii; imp Pomp 69. studia mea erga te, quibus certe nulla maiora esse potuerunt, tibi tam grata esse laetor; ep X 20, 3. mea studia erga te et officia malo tibi ex tuorum litteris quam ex meis esse nota; ep XII 24, 1. non ille mediocris orator in vestram quasi succrescit aetatem, sed et ingenio peracri et studio flagranti; de or III 230. ut in nullo umquam flagrantius studium viderim; Bru 302. omnes incenduntur ad studia gloria, iacentque ea semper, quae apud quosque improbantur; Tusc I 4. impedint: f. alunt. si eum (Caesarem) studium gloriae aliquo impulisset; Vatin 15. oblectant, al.: f. alunt. obmutescit; f. conticescit. (animus) pugnantibus et contrariis studiis consiliisque semper utens; fin I 58. remanere in civitate nostra studia prope omnium consensu erga fortis viros; ep III 10, 4. cuius desiderio omnia bonarum artium studia siluerunt; Vatin 8. ut stultum in nobis erudiendis patris nostri studium videretur; de or II 1. in hac ipsa civitate profecto nulla umquam vehementius quam eloquentiae studia viguerunt; de or I 13. — 2. quoniam ea auctoritas tantam vim habet, ut magis iratorum hominum studium quam constantis senatus consilium esse videatur; ep I 7, 4.

II. nach Verben: 1. sin auditoris studium defatigatio ab alienavit a causa; inv I 25. talium virorum tanta studia adsequi sola virtus potest; ep III 13, 1. ita vereor ne studia tribunorum amiserimus; A III 24, 1. studium philosophiae numquam intermissum a primaque adulescentia cultum et semper auctum hoc auctore renovavi; Bru 315. cum aut occulta non nullorum odia aut obscura in me studia cernebam; ep I 9, 5. studia haec in Latio vehementius tum colebantur; Arch 5. qui (homines) praestantibus ingenii in vita humana divina studia coluerunt; rep VI 18. f. augeo. ut hominum studia complectamur eaque teneamus; of II 19. concelebro: f. I, 1. enitent. quod quidam nimis magnum studium multaque operam in res obscuras conferunt; of I 19. ego me in petitione tua tibi omnia studia atque officia pro nostra necessitudine et debuisse confiteor et praestitisse arbitror; Muren 7. quoniam tibi omnia in te ipsum summa ac singulare studia deberem; ep I 9, 4. studium deponat libabit; Sex Rose 49. ut huie meae laudi tuum studium dices; ep II 6, 4. quibus (artibus) a primis temporibus aetatis studium tuum dedisti; ep IV 3, 3. de Gallorum studio nos aliquando cognoscemus, cuius id opera maxime excitatum sit; ep X 26, 1. utinam quietis temporibus haec inter nos studia exercere possemus! ep IX 8, 2. quae (studia) sero admundum expedita in hanc civitatem et Graecia transtulerunt; Tusc IV 1. pro suo studio, quod in vos semper habuit; inv II 104. studia spero me summa habiturum omnium ordinum; A II 21, 6. improbo: f. I, 1. iacent. incitare tuum istuc praestantissimum studium debemus; Phil XI 23. rettuli me ad ea studia, quae retenta animo, remissa temporibus, longo intervallo intermisso revocavi; Tusc I, 1. f. augeo. pro sociis studium, laborem interponere; div Caec 63. veritus, ne movere hominum studia viderer, retinere non posse; fin I 2. omissis rectissimis atque honestissimis studiis rationis et officii; inv I 1. perterreo: f. I, 1. conticescit. ego tibi profiteor atque polliceor eximum et singulare meum studium in omni genere officii; ep V 8, 4. qui in rerum contemplatione studia ponebant; Tusc V 8. praesto: f. debo. quis huic studio litterarum, quod profitentur ei, qui grammatici vocantur, penitus se dedit, quin . . ? de or I 10. f. polliceor. remitto: f. intermitto. renovo:

f. augeo. retineo: f. intermitto. moveo. revoco: f. intermitto. teneo: f. complector. ut studia cupiditatesque honorum ex hominibus civitatibusque tollerentur; Ver II 132. transfero: f. expeto. video: f. I, 1. flagrat. — 2. quas opes studii eorum et delectationibus antepones? Tusc V 66. Hirtius, vir his studiis deditus; fat 2. ut defuerit civium studiis; Phil X 14. do: f. I. profiteor. neque quod tuo studio rectissimo atque optimo non obsequi vellem; de or I 99. clarissimi cives ei studio etiam hodie praesunt; de or I 235. — 3. hodie, utro (studio) frui malis, optio sit tua; fat 3. qui tanto studio in rem publicam fuit, ut . . ; sen 24. utor: f. I, 1. pugnant. — 4. abducendus etiam est non numquam ad alia studia; Tusc IV 74. cognosco: de: f. I. excito. in quo (studio) hoc etiam commorabar attentius, quod . . ; Bru 306. qui primi se ad philosophiae studium contulerunt; fin II 86. dicam iam confidentius de studiis eius honestis; Cael 43. quamquam libri nostri complures non modo ad legendi, sed etiam ad scribendi studium excitaverunt; of II 2. incendo ad: f. I, 1. iacent. incumbamus ad illa praeclara studia; A II 16, 3. in id studium, in quo estis, incumbite; de or I 34. spe beate vivendi tantam in eo studio curam operamque posuerunt; Tusc V 2. refero ad: f. I. intermitto. cum is (L. Opimius) contra populi studium stetisset; Bru 128. me in eo studio partium fuisse confiteor; Sex Rose 137. f. incumbo in. ut se in studium aliquod tradenter quietum; inv I 4. qui in aliquo maiore studio et arte versantur; Tusc I 59. omnis cogitatio motusque animi in studiis scientiae cognitionisque versabitur; of I 19. propter variam suavitatem studiorum, in quibus a pueritia vixeram; rep I 7.

III. nach Adjektiven: 1. (Appius) studiosus studiorum etiam meorum (fuit); ep II 13, 2. — 2. oratio digna equitis Romani vel studio vel pudore; Planc 58. mediores homines, nullo studio praediti militari; Balb 14.

IV. nach Substantiven: 1. alqd: f. I, 1. est; imp Pomp 69. quem ardorem studii censem fuisse in Archimedē? fin V 50. studiorum snorum Varro voluit illud, non libidinum deversorum; Phil II 104. studii sui quaerabant aliquem ducem; Ligar 3. quamquam nos ab ineunte illius aetate studiorum honestissimorum societas similitudoque devinxit; Phil VII 6. suavitas: f. II, 4. vivo in. — 2. orator: f. I, 1. flagrat. — 3. habent sermones de artium studiis atque doctrina; of I 135.

V. Umlautb: 1. qui alium antea studio adductus accusasset; Ver III 63. quorum studio et dignitate celebrari hoc iudicium, ornari causam, defendi huius innocentiam vides; Sulla 4. quo tandem studio colentur a bonis? leg I 40. admirabili quadam ad philosophiam studio concitatus; Bru 306. quantum studiis, veteribus nostris delectationibus, consequi poterimus; ep I 9, 23. omnia corrupta libidine, ira, cundia, studio, pretio, peririo reperientur; Flac 26. ego iuris civilis studio multum operae dabam Q. Scaevolae; Bru 306. consilio, studio Marcello non desumus; ep IV 7, 6. defendi: f. celebrari. tuis incredibiliter studiis erga me munieribusque delector; ep III 9, 3. suo unus quisque studio maxime ducitur; fin V 5. nemo fere laudis cupidus adulscens non sibi ad dicendum studio omni enitendum putavit; de or I 14. quasi vero id cupiditate defendenda nobilitatis aut studio partium fecerit; Ver I 35. cum (Curio) flagaret studio dicendi; Bru 220. qui ab ineunte aetate incensus essem studio utriusque vestrum; de or I 97. quo facilius nos incensos studio discendi a doctrina deterrent; de or II 1. homines Romanos instituto Romuli bellicis studiis ut vidit incensos; rep II 25. ornari: f. celebrari. quas (insidias) partim amicorum studio officioque repulerim; Ver pr 3. quem auctoritate, studio,

sententiis restituitis; dom 147. te non solum natura et moribus, verum etiam studio et doctrina esse sapientem; Lael 6 (7). omnes vincendi studio tenebamur; Ligar 28. — 2. instant atque urgent summo cum studio; Font 44. in omni arte vel studio optimum quidque rarissimum est; fin II 81. pro: j. II, 1. habeo. si propter partium studium potens erat Alfenus; Quintet 70. neminem magnas res et salutares sine hominum studiis gerere potuisse; of II 16.

**stulte**, töricht, einfältig: I. ut vel non stultus quasi stulte cum sale dicat aliquid; de or II 274. quodsi quis de contentione principatus laborat, stultissime facit; Phil XIV 18. qui illum aut nefarie cogitasse aut stulte sperasse miretur; Sulla 70. quod stulte alteri venit in mentem; Cluent 84. — II. neminem esse oportere tam stulte adrogantem, ut . . . leg II 16. — III. adhuc certe, nisi ego insanio, stulte omnia et incaute; A VII 10.

**stultitia**, Torheit, Einfalt: I. 1. „stultitia est immensa gloriae cupiditas“. est haec quidem stultitia, sed ex parte quadam, non ex omni genere definita; inv I 91. si stultitia consensu omnium philosophorum maius est malum, quam . . . nat III 79. stultitia excusationem non habet; de or I 125. — 2. summam esse stultitiam frustra confici maerore; Tusc III 77. j. 1. est. — II. 1. definio: j. I, 1. est. stultitiam et intemperantiam cum dicimus esse fugienda propter eas res, quae ex ipsis eveniant; fin III 39. malim equidem indisertam prudentiam quam stultitiam loquacem; de or III 142. mirari stultitiam alii, alii amentiam; Ver IV 33. — 2. ut me non solum pīgeat stultitiae meae, sed etiam pudeat; dom 29. qui propter temeritatem male rem gessit, quod est stultitiae; Tusc 17. — 3. evenio ex: j. 1. fugio. — III. ut excusatione summae stultitiae summae improbitatis odium deprecetur; Caecin 30. nos stultitiae nostrae gravissimas poenas pendere; A XI 11. 1. hominis est stultitiae snae quam plurimos testes domestico praeconio conligentis; de or II 86. — IV. 1. quod ego negotium non stultitia occa ecatus, sed verecundia deterritus recusavi; ep XV 1, 4. — 2. haec ego vos concupisse pro vestra stultitia atque intemperantia non miror; agr II 100.

**stultus**, töricht, einfältig, unverständig, Tor, Torheit: A. ne cum maximo periculo, ut scribis, stultissimus sis; ep X 26. 2. fuit stulta calliditas perverse imitata prudentiam; of III 113. nulla est tam stulta civitas, quae non iniuste imperare malit quam servire iuste; rep III 28. o misera tempora stultasque nostras discordias! har resp 43. inertes homines fortissimis viris insidiari, stultissimos prudentissimos; Catil II 10. cum is publicanorum causam stultissimis interrogationibus impediret; har resp 1. haec etiam in fabulis stultissima persona est credulorum senum; Lael 100. — B, a, I. ut vel non stultus quasi stulte cum sale dicat aliquid; de or II 274. cum omnes stulti sint sine dubio misserrimi, maxime quod stulti sunt; nat I 23. — II. 1. stulti malorum memoria torquentur; fin I 57. — 2. qui (poēta) peccat etiam, cum probam orationem adfingit improbo stultove sapientis; orat 74. est aurum iudicium promisee et communiter stultis ac sapientibus ab natura datum; Font 22. — III. cum stultorum vitam cum sua comparat (sapiens); fin I 62. — IV. quoniam haec vitia in omnibus stultis aequa magna sunt; fin IV 77. — b. stultorum plena sunt omnia; ep IX 22, 4. —

**stupefacio**, in Erstaumen fügen: in quo homines exhorrescent? quem stupefacti dicentem intinentur; de or III 53.

**stupo**, betäubt sein, staunen: haec cum loqueris, nos barones stupemus; fin II 76. Gnaeus quid con-

sili ceperit, nescio, adhuc in oppidis coartatus et stupens; A VII 10.

**stupesco**, in Erstaumen geraten: incidat, aspi- ciat, admiretur, stupescat; de or III 102.

**stupiditas**, Dumumheit: in quo primum incredibilem stupiditatem hominis cognoscite; Phil II 80.

**stupidus**, betroffen, betäubt, dumum: Aëtionis tabula te stupidum detinet; par 37. ut hominem stupidum magis etiam infatuet mercede publica; Phil III 22.

**stupor**, Gefühlosigkeit, Narrheit, Stumpfheit: I. eam animi duritiam stuporem potius quam virtutem putarem; dom 97. — II. istuc nihil dolere non sine magna mercede contingit immanitatis in animo, stuporis in corpore; Tusc III 12. — III. 1. ut quidam morbo aliquo et sensus stupore suavitatem cibi non sentiunt; Phil II 115. qui propter stuporem cordis cognomen ex contumelia tra- xerit; Phil III 16.

**stupro**, Schänden, entehren: I. qui religiones omnes pollueris aut ementiendo aut stuprando; dom 125. — II. stuprata per vim Lucretia a regis filio; fin II 66.

**stuprum**, Schändung, Entehrung, Buhschaft: I. quod adulterium, quod stuprum, quae libido non se proripet ac proicit? fin II 73. — II. 1. quod nefarium stuprum non per illum (fa etum est)? Catil II 7. nostra in re publica, quae per vim oblatum stuprum voluntaria morte lueret, inventa est; fin V 64. — 2. qui a stupro arcentur infamiae metu; leg I 51. cum illum cognovi muliebri ornatu ex incesto stupro emissum; har resp 4. — III. processit qua auctoritate vir! vini. somni, stupri plenus; sen 13. — IV. stuprorum et scelerum exercitatione adsuefactus; Catil II 9. quae ad suspicionem stuprorum ac libidinum pertinerent; Font 38. hominem emersum subito ex diuturnis tenebris lustrorum ac stuprorum; Sest 20. — V. 1. debilitati stupris; Catil II 10. cuius ille lacus, nemora finesque saepè omni nefario stupro et scelere macularat; Milo 85. — 2. quod noctu stupri causa lectica in urbem intro- ferri solitus est ad mulierem; Ver V 34.

**suadeo**, raten, anraten, empfehlen, überreden, überzeugen: I. 1. ceteri utilitatis modo finem in suadendo et in dissuadendo exponi oportere arbitriati sunt; inv II 12. in suadendo nihil est optabilius quam dignitas; de or II 334. — 2. nemo est, qui tibi sapientia suadere possit te ipso; ep II 7, 1. haec eo spectant, ut et horter et suadeam; ep XIII 4, 3. — II. 1. de Dolabella quod scripsi, suadeo video a.s. tamquam si tua res agatur; ep II 16, 7. — 2. suadebit tibi, ut hinc discedas; div Caee 52. — 3. cum mori suadeas; fin II 95. — 4. nisi multorum praecepsit mihi ab adulescentia suassim nihil esse in vita magno opere expetendum, nisi . . . Arch 14. — III. suadere aliquid aut dissuadere gravissimae mihi personae videtur esse; de or II 333. tu, quod ipse tibi suaseris, idem mihi persuasum putato; A XIII 38, 2. suasis Serviliam legem Crassus; Bru 161. desperans victoriam primum coepi suadere pacem; ep VII 3, 2. in hac rogatione suadenda; Milo 47.

**suasio**, Empfehlung, Empfehlungsrede: I. suasio (est rerum) futurarum; part or 13. quae sunt ad Alexandrum hominum eloquentium et doctorum suasiones; A XIII 28, 2. — II. 1. facio: j. III, 1. — 2. cum constet hoc genus causarum ex suavatione et dissuavatione; part or 85. — III. 1. quoniam plura sunt orationum genera, laudationum et talium suasionum, qualem Isocrates fecit Panegyricum; orat 37. — 2. quae (praecepta) de suasionibus tradenda sunt aut laudationibus; de or II 333.

**suasor**, Ratgeber, Fürsprecher: I. huius dedi- tionis ipse Postumius, qui dedebatur, suasor et auctor fuit; of III 109. quamvis non fueris suasor et im-

pulsor profectionis meae, approbator certe fusti; A XVI 7, 2. — II, 1. suasori proponitur simplex ratio; part or 85. — 2. quid interest inter suasorem facti et probatorem? Phil II 29. — III. enumeratio reliqua est, laudatori numquam || non numquam ||, suasori non saepe, accusatori saepius quam reo necessaria; part or 59. — IV. suasoris finis est utilitas eius, cui quisque suadet; fr E VIII 5.

**suaviloquens**, lieblich redend: ut Menelao Laconi quaedam fuit suaviloquens incunditas; rep V 11.

**suaviloquentia**, liebliche Rede: et oratorem appellat et suaviloquentiam tribuit; Bru 58.

**suavis**, lieblich, angenehm: si in dicendo suaves atque ornati fuerunt; de or I 49. mi suavissime Volumni; ep VII 33, 1. isti lauti herbas omnes ita condunt, ut nihil possit esse suavius; ep VII 26, 2. quam suavis ei (Caesari) tuus adventus fuerit et recordatio veteris amoris; Q fr II 13, 1. utebatur eo cibo, qui suavissimus esset; fin II 64. color suavis; Tusc V 46. ad tuas suavissimas epistulas; A II 13, 1. gener est suavis mihi, Tulliae, Terentiae; A VII 3, 12. suave genus erit dicendi elegantia et iucunditate verborum sonantium et levium; part or 21. propter quos hanc suavissimam lucem aspexit; Sex Rose 63. o medicum suavem! ep VII 20, 3. gravi ac suavi commotus oratione; inv I 3. fiet etiam suavis oratio, cum aliquid aut inusitatum aut inauditum aut novum dicas; part or 22. non poëta solum suavis, verum etiam ceteroqui doctus (Simonides) traditur; nat I 60. recordatio: f. adventus. vitam hanc rusticam et honestissimam et suavissimam esse arbitrantur; Sex Rose 48. ut (vox) clara sit, ut suavis; of I 133.

**suavitas**, Lieblichkeit, Annahmefähigkeit: I. accedit hinc suavitas quaedam oportet sermonum atque morum; Lael 66. hanc dico suavitatem, quae exit ex ore; quae quidem in Latino sermone huins est urbis maxime propria; de or III 42. ut sit difficile indicium excellenter maxime suavitatis; de or III 25. exit: f. est. — II, 1. adsumemus etiam suavitatem; part or 31. dico: f. I. est. nondum (puer) gustaverat vitae suavitatem; Tuse I 93. suavitatem Isocrates habuit; de or III 28. ut (orator) suavitatem habeat austera et solidam, non dulcem atque decoctam; de or III 103. ut mili quoque et Catulo tuae suavitatis aliquid impertias; de or II 16. — 2. neque tu tua suavitatem nos privabis; de or II 126. — 3. qui in hac suavitate humanitatis versari pericunde soleret; Cael 25. — III. accepi tuas litteras plenissimas suavitatis; ep IX 18, 1. — IV. alqd: f. II, 1. impertio. indicium: f. I. excellit. — V, 1. unguentis summa et acerrima suavitate conditis; de or III 99. ut delectatio (sit) voluptas suavitatis auditus animum deleniens; Tuse IV 20. — 2. quem (Scavolam) omnes amare meritissimo pro eius eximia suavitatem debemus; de or I 234. propter multas suavitates ingenii, officii, humanitatis tuae; ep III 1, 1.

**suaviter**, lieblich, angenehm: quam suaviter voluptas sensibus nostris blandiatur; Ac II 139. eruditissimos homines Asiaticos quivis Atheniensis indoctus non tam bene quam suaviter loquendo facile superabit; de or III 43. sicut tu amicissime et suavissime optas; ep III 12, 2. tuae suavissime ad eum et humanissime scriptae litterae; ep XIII 18, 1.

**suavium f. savium**.

**sub**, unter, unterhalb, nahe, unmittelbar nad: I, 1. numquam (te) sub legum et indiciorum potestatem casarum esse duxisti? Ver V 144. quae sub aspectum cadunt; Tim 11. legionibus nostris sub iugum missis; of III 109. quod vi sua id, quod sub eam vim subiectum est, certe efficit, ut: ignis accedit; Top 58. qui urbes Achiae sub imperium populi Romani dicionemque subiunxit; Ver I 55. — 2. movet rerum, quasi gerantur, sub aspectum paenae subiectio; de or III 202. — 3. mense Decembri

sub dies festos; Q fr II 1, 1. sub eas (litteras Lepidi) statim recitatae sunt tuae; ep X 16, 1. — II, 1. qui sub terra semper habitavissent bonis domiciliis; nat II 95. quoniam sub nomine pacis bellum lateret; Phil XII 17. sub signo claustrisque rei publicae positum vinctigal; agr I 21. »conspicies Austri stellas sub pedibus stratas radiantis Aquari; H IV, a, 416. nunc (pisces) sub oculis sunt; Ac II 81. venit sub praecone tota Propontis; agr I fr 3. — 2. demonstravi digito pictum Gallum in Mariano scuto Cimbroco sub Novis distortum electa lingua; de or II 266. ut non multum imperatori sub ipsis pellibus otii relinquatur; Ac II 4.

**subabsurde**, etwas ungereimt: quae a prudentibus quasi subabsurde salseque dicuntur; de or II 275.

**subabsurdus**, etwas abgeschmäht, unpassend: A. sunt etiam illa subabsurda, sed eo ipso nomine saepe ridicula; de or II 274. movet etiam tempus discessus subabsurdum; A XVI 3, 4. — B. subabsurda dicendo risus moventur; de or II 289.

**subaccuso**, ein wenig tadeln: subaccusa, queso, Vistorium; A XIII 46, 3. me desiderari, subaccusari; A XVI 7, 1.

**subactio**, Durchbildung: subactio est usus, auditio, lectio, litterae; de or II 131.

**subadroganter**, etwas anmaßend: vereor, ne subadroganter facias; Ac II 114.

**subagrestis**, etwas bäuerisch: qui (Cotta) sonabat subagreste quiddam planeque subrusticum; Bru 259.

**subamarus**, etwas bitter: ut alios (homines) dulcia, alios subamara delectent; fat 8.

**subausculo**, heimlich zuhören, horchen, lauschen: I, 1. si palam audire eos (Gracos) non anderes, subauscultando tamen excipere voces eorum; de or II 153. — 2. qui (Staienus) ea locutus est bonis viris subauscultantibus pariete interposito; Top 75. — II. omnes *Kouzatoi* videntur subauscultare, quae loquor; A X 18, 1.

**subcontumeliose**, etwas schimpflich: subcontumeliose tractatour noster Publius; A II 7, 3.

**subcripus**, etwas fratz: videtis illum subcripo capillo; Ver II 108.

**suec — f. succ** —

**subdifficilis**, etwas schwierig: exsistit hoc loco quedam quaestio subdifficilis; Lael 67.

**subdiffido**, nicht recht trauen: quo die audi vi illum tyram in contione clarissimum virum appellari, subdiffidere coepi; A XV 20, 2.

**subditivus**, untergehoben: si hunc subditivum archipiratam in eandem custodiam dedisset; Ver V 69.

**subdo**, an die Stelle legen, unterdrücken, unterlegen: quae (aqua) effervescent subditis ignibus; nat II 27. quis in meum locum indeem subdidit? dom 85.

**subdoceo**, nebenbei unterrichten: Cicero nos nostros meo potius labore subdoceri quam me alium iis magistrum quaerere; A VIII 4, 1.

**subdole**, hinterlistig: nihil, ut ita dicam, subdole, nihil versutum (inveniri potuit), quod ille non viderit; Bru 35.

**subdubito**, einigen Zweifel hegeln: I. antea subdubitabam; A XIV 15, 1. — II. quod  $\neq$  nihil significabant tuae litterae subdubitate || te ||, qua essem erga illum voluntate; ep II 13, 2.

**subduco**, besiegen, entzischen, entfernen, ans Land ziehen, berechnen, erwägen: I. adsidunt, subducent; ad nummum convenient; A V 21, 12. — II. quem (Catonem) tu non pro illius dignitate produxeras, sed pro tuo scelere subduxeras; dom 21. is (Cato) diribitis tabellis de circulo se subduxit; Q fr III 4, 1. si id, quo nititur adversariorum causa, subduxerit; inv II 143. fortis viri voluptatumne

calculis subductis proelium ineunt? fin II 601. subduc cibum unum diem athletae; Tusc II 40. quae (classis) subducta esset ad Gythaenum; of II 49. circumspectis rebus meis omnibus rationibusque subductis summam feci cogitationum meanum omnium; ep I 9, 10. subducamus summam; A V 21, 11.

**subductio**, Berechnung: statim occurrit naturali quadam prudentia, non iis subductionibus, quas isti docent, quid faciat causam; de or II 132.

**subeo**, herantreten, auf sich nehmen, übernehmen, sich unterziehen, sich zusätzen, ertragen: I. omnes sententiae et verbae omnia sub accunem stili subeant et succedant necesse est; de or I 151. — II. alqd: f. sermonem. corporis nostri infirmitas multos subit casus per se; har resp 39. eni cum licetet parem cum ceteris fortunae condicionem subire; rep I 7. si qua subeunda dimicatio erit; Q fr I 3, 5. si qui alterius facinus subire cogitur; Phil XI, 9. quoniam subeunda fortuna est; ep XIV 5, 1. quamvis subire vim atque iniuriam malui quam . . . prov 41. quod invidiam, quod pericula, quod omnes meas tempestates subieris; ep XV 4, 12. quo etiam gravius iudicium in dicendo subimus; de or I 125. istos labores, quos nunc in naufragiis nostris suscipis, non subisses; A III 15, 7. quod (periculum) subeatur; inv II 26. pro qua (civitate) pericula ac tela subierunt; Balb 51. f. invidiam. quae qui infinitus esset, dupli poenam subiret; of III 65. togati potius potentiam quam armati victoriam subissemus; ep VI 1, 6. minus sermonis subissem; A XI 6, 2. tela: f. periculum. subeundae (sunt iis) saepe pro re publica tempestates; Sest 139. f. invidiam. qui nulla condicione istam turpitudinem subissent; Ver I 137. victoriā: f. potentiam. vim: f. iniuriam. subeundus (est) visus || usus || omnium et pericitandae vires ingenii; de or I 157.

**subgrandis**, ziemlich groß: subgrande cubulum probavi; Q fr III 1, 2.

**subhorridus**, etwas rauh: quia (eum) subhorridum atque inculatum videbant; Sest 21.

**subicio**, unterlegen, unterdrücken, angeben, unterbreiten, unterwerfen, unterordnen: I. cum mihi Maeandrius quasi ministrator aderat subieci, quid in suos cives dicere; Flac 53. — II. quod sub eam vim subiectum est; Top 58. f. exemplum. quae lex omnibus custodiis subiectum aratorem decumano tradidit; Ver III 20. his omnibus partibus subiecta quaedam esse argumenta propria; de or I 140. in causis publicis iudiciorum, contionum, senatus omnis haec et antiquitatis memoria et publici iuris auctoritas et regendae rei publicae ratio ac scientia tamquam aliqua materies iis oratoribus, qui versantur in re publica, subiecta esse debet; de or I 201. huic generi subiectae sunt cohortationes, obiurgationes, consolations, miserationes; de or III 118. nisi quid ex civili causarum genere exempli subiecerimus; inv I 55. formarum certus est numerus, quae cuique generi subiecentur; Top 33. qui scelus fraudemque nocentis possit dicendo subicere odio civium; de or I 202. subieciunt se homines imperio alterius et potestati de causis pluribus; of II 22. tectis ac moenibus subiectos prope iam ignes restinximus; Catil III 2. hic infinitam et immensam huic artificio materiam subicere videtur; inv I 7. f. auctoritatem. memoriam: f. auctoritatem. miserationes, obiurgationes: f. cohortationes. hanc rationem subieciimus, ut . . . inv II 70. ad propositum subiecta ratio; de or III 207. cum est facti subiecta ratio; part or 106. f. auctoritatem. saepe etiam rem dicendo subiect oculis; orat 139. ut (rex Ptolomaeus) sedens cum purpura praeconi publico subieceretur; Sest 57. scelus: f. fraudem. nulla subiecta sententia nec scientia; de or I 51. f. auctoritatem. quod (assa) ita erant posita, ut eorum vaporarium esset subiectum cubi-

culis; Q fr III 1, 2. cum alii vectibus subiectis conarentur (signum) commovere; Ver IV 95. immutata (verba), in quibus pro verbo [proprio] subicitur aliud, quod idem significet, sumptum ex re aliqua consequenti; orat 92. sin autem virtus subiecta sub varios casus famula fortunae est; Tusc V 2.

**subiectio**, Darstellung: movet rerum, quasi gerantur, sub aspectum paene subiectio; de or III 202.

**subiector**, Unterschieber: quis testamentorum subiector inveniri potest, qui non . . .? Catil II 7.

**subigo**, unterwerfen, unterjochen, bearbeiten, aufgraben, durchbilden: volunt isti quiescere, id quod vici ac subacti solent; Font 36. cum admiratur Lysander humum subactam atque puram; Cato 59. subacto mihi ingenio opus est; de or II 131. qui regem Philippum et Macedoniam subegit; Ver I 55. subactus oppressusque populus Romanus est; Sex Rose 137. ut segetes agricolae subiungunt aratis multo ante, quam serant; fr F V 24. cum terrae subigerentur fissione glebarum; nat II 159.

**subimpudens**, etwas unverfängt: quod mihi saepe subimpudens videbare; ep VII 17, 1.

**subinanis**, etwas etiel: quod est subinane in nobis; A II 17, 2.

**subinsulsus**, etwas abgeschmacht: si quid subinsulsum est; opt gen 7.

**subinvideo**, ein wenig beneiden: subinvideo tibi, ultra etiam accersitum ab eo; ep VII 10, 1.

**subinvitus**, etwas verhaft: subinvitum apud malivolos Postumi nomen; Rab Post 40.

**subinvito**, den Wunsch andeuten: quod me quadam epistula subinvitaras, ut scriberem . . .; ep VII 1, 6.

**subirascor**, unwillig werden: 1. in Epirum quod me non invitas, subirascor; A IX 7, 7. f. 2. — 2. quod vivit haec pestis, interdum tibi subirascor; ep X 28, 1. subirascebar brevitatē tuarum litterarum; ep XI 24, 1.

**subiratus**, unwillig, verstimmt: rescripsi tibi subiratus; ep III 9, 1. C. Lucilius, homo tibi subiratus; de or I 72.

**subito**, plötzlich, schnell: subito consilium cepi, ut exirem; A VII 10. subito illo ipso die carissimam ammonam necopinata vilitas consecuta est; dom 14. etsi utile est etiam subito saepe dicere; de or I 150. ut iis ponatur, de quo disputent quamvis subito; Lael 17. ego, dum in provincia omnibus rebus Appium orno, subito sum factus accusatoris eius sacer; A VI 6, 1. subito sole obscurato; rep II 17. cur subito atque ex tempore nova nascebantur edicta? Ver III 51. cur ego ex ipso cursu tam subito revertissem; Phil II 76.

**subitus**, plötzlich, unvermutet, unerwartet: A. propter opera instituta multa multorum subitum est ei remigrare K. Quintilibus; ep XIII 2. etiamsi vehementissime se in his subitis dictionibus exercuerit; de or I 152. homini levi et subito filiam conlocavit; Piso fr 11. si subitam et fortuitam orationem commentatio et cogitatio facile vincit; de or I 150. quod ad omnes casus subitorum periculorum magis obiecti sumus, quam si abessemus; ep VI 4, 3. te subita re quasi debilitatum novas rationes tuendi mei quaerere; A XI 5, 1. maris subita tempestas quam ante provisa terret navigantes vehementius; Tusc III 52. in quo ego tam subito et exiguo et turbido tempore multa divinitus providi; Sulla 43. — B. omnia videri subita maiora; Tusc III 52.

**subiungo**, verbinden, unterordnen, unterwerfen: Aristoteles tralationi et haec ipsa subiungit et abusionem; orat 94. si iam placet omnes artes oratori subiungere; de or I 218. ut sub vestrum ins urbes, nationes, provincias subiungeretis; agr II 98.

**sublate**, erhaben, stolz, hochfahrend: quoniam oratorum bonorum alterum (genus est) sublate ampleque dicentium; Bru 201. nihil unquam de me dixi sublatius; dom 95.

**sublatio**, Erhebung: qui (Stoici) eam (voluptatem) sic definiunt: sublationem animi sine ratione opinant se magno bono frui; fin II 13.

**sublevatio**, Linderung: semper huic generi aliqua sublevatio et medicina quaesita est; rep II 59.

**sublevo**, aufheben, aufrichten, erleidern, hindern, unterstützen: non minus nos stultitia istius sublevat quam laedit improbitas; Caecin 23. qui nos sibi quondam ad pedes stratos ne sublevabat quidem; A X 4, 3. foris adsumuntur ea, quae non sua vi, sed extranea sublevantur; de or II 173. misericordiam (utilem esse) ad hominum indignorum calamitates sublevandas; Tusc IV 46. causam iniicii tui sublevabas; div Caec 12. neque est integrum, ut meum laborem hominum periculis sublevandis non impertiam; Muren 8. ut senati consulto meus inimicus sublevaretur; ep V 2, 9. hic status una voce omnium gemitur neque verbo cuiusquam sublevatur; A II 18, 1.

**subligaculum**, Schurz: ut in scaenam sine subligculo prodeat nemo; of I 129.

**sublime**, hoch, in der Höhe, in die Höhe: animos, cum e corpore excesserint, sublime ferri; Tusc I 40. Theodori nihil interest, humine an sublime putescat; Tusc I 102.

**subluceo**, unten hervorleuchten: »hunc retinens Aries sublucet corpore totus; fr H IV, a, 535.

**submergo**, untertauchen: quot geuera submersarum beluarum! nat II 100. submersus equus voraginibus non exstittit; div I 73.

**subministro**, darreichen, darbieten: Aristoteles, qui huic arti plurima adiumenta atque ornamenta subministravit; inv I 7. tibi pecuniam non subministrare; Deiot 25. quoniam tabellarios subministras; Q fr II 11, 4. palam in eum (M. Caelium) tela iaciuntur, clam subministrantur; Cael 20.

**submiss - , submitto f. summ -**

**submoleste**, ziemlich unangenehm: te non esse Romae meo tempore pernecessario submoleste fero; A V 21, 1.

**submolestus**, ziemlich unangenehm: illud est mihi submolestem, quod parum Brutus properare videtur; A XVI 4, 4.

**submorosus**, etwas mürrisch: me etiam illa valde movent stomachosa et quasi submorosa ridicula; de or II 279.

**submoveo, submuto f. summ -**

**subnego**, einigermaßen abjählen: quod praesenti tibi prope subnegaram, non tribueram certe, id absenti debere non potui; ep VII 19.

**subnixus**, gestützt, vertrauend: qui eius artis adrogantia, quasi difficillima sit, ita subnixi ambulant; de or I 246. victoriis divitiisque subnixus (rex) exultabat insolentia; rep II 45.

**subobscenus**, etwas zweideutig: ridiculo sic usurum oratorem, ut nec nimis frequenti nec subobsceno; orat 88.